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自　2023年 4月 1日

至　2024年 3月31日

公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団



貸借対照表 
2024年 3月31日現在

公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金        41,894,511        48,091,823 △      6,197,312

前払費用           394,735           286,935           107,800

仮払金                 0             6,983 △          6,983

流動資産合計        42,289,246        48,385,741 △      6,096,495

２．固定資産

(1) 基本財産

普通預金（基本）         3,000,000         3,000,000                 0

基本財産合計         3,000,000         3,000,000                 0

(2) 特定資産

助成・啓発事業積立資産        85,447,095        90,298,367 △      4,851,272

普 通 預 金 ‐ 常 陽 銀 行        85,363,095        90,298,367 △      4,935,272

助成・啓発事業積立資産‐ゆうちょ銀行            84,000                 0            84,000

特定資産合計        85,447,095        90,298,367 △      4,851,272

(3) その他固定資産

什器備品                 1                 1                 0

敷金           500,000           500,000                 0

その他固定資産合計           500,001           500,001                 0

固定資産合計        88,947,096        93,798,368 △      4,851,272

資産合計       131,236,342       142,184,109 △     10,947,767

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払費用        31,933,411        35,166,828 △      3,233,417

預り金            97,706            41,744            55,962

源 泉 所 得 税            19,640            25,644 △          6,004

そ の 他            16,400            16,100               300

社会保険料            61,666                 0            61,666

法人会計         8,241,349         6,917,714         1,323,635

公益目的事業会計 △      8,241,349 △      6,917,714 △      1,323,635

流動負債合計        32,031,117        35,208,572 △      3,177,455

負債合計        32,031,117        35,208,572 △      3,177,455

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金        88,447,095        93,298,367 △      4,851,272

指定正味財産合計        88,447,095        93,298,367 △      4,851,272

（うち基本財産への充当額）         3,000,000( )         3,000,000( )                 0( )

（うち特定資産への充当額）        85,447,095( )        90,298,367( ) △      4,851,272( )

２．一般正味財産        10,758,130        13,677,170 △      2,919,040

正味財産合計        99,205,225       106,975,537 △      7,770,312

負債及び正味財産合計       131,236,342       142,184,109 △     10,947,767



正味財産増減計算書
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取寄付金       141,911,272[ ]       138,020,327[ ]         3,890,945[ ]

受取寄付金        24,976,000        25,000,000 △         24,000

受取寄付金振替額       116,935,272       113,020,327         3,914,945

雑収益             1,013[ ]            72,498[ ] △         71,485[ ]

受取利息             1,013             1,069 △             56

雑収益                 0            71,429 △         71,429

経常収益計       141,912,285       138,092,825         3,819,460

(2) 経常費用

事業費       121,372,303[ ]       119,632,495[ ]         1,739,808[ ]

役員報酬         2,160,000         2,650,000 △        490,000

臨時雇・派遣社員費         3,603,124         3,343,482           259,642

旅費交通費         2,641,711         1,644,752           996,959

諸謝金           826,000         1,096,000 △        270,000

支払助成金        65,760,875        63,271,000         2,489,875

事業普及活動費        45,768,964        46,973,814 △      1,204,850

諸会費           365,100           300,600            64,500

賃借料                 0           216,040 △        216,040

渉外費           152,479            54,032            98,447

雑費            94,050            82,775            11,275

管理費        23,895,040[ ]        22,262,038[ ]         1,633,002[ ]

役員報酬         4,050,000         3,040,000         1,010,000

臨時雇・派遣社員費         4,227,078         3,960,842           266,236

旅費交通費           883,153           673,945           209,208

通信運搬費         1,179,274         1,136,391            42,883

消耗品費             4,791           190,399 △        185,608

諸謝金                 0           150,000 △        150,000

委託費         8,206,887         7,813,939           392,948

諸会費            89,000            94,600 △          5,600

賃借料         3,340,720         3,343,360 △          2,640

事務用品費           823,072           675,448           147,624

租税公課            31,200            34,450 △          3,250

会議費             5,775            34,512 △         28,737

厚生費            18,222             9,020             9,202

法定福利費           727,690           756,236 △         28,546

渉外費            26,243            74,031 △         47,788

保険料           150,100           150,100                 0

雑費           131,835           124,765             7,070

経常費用計       145,267,343       141,894,533         3,372,810

評価損益等調整前当期経常増減額 △      3,355,058 △      3,801,708           446,650

評価損益等計                 0                 0                 0



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

当期経常増減額 △      3,355,058 △      3,801,708           446,650

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

過年度助成返還額           436,018[ ]         3,268,528[ ] △      2,832,510[ ]

経常外収益計           436,018         3,268,528 △      2,832,510

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額           436,018         3,268,528 △      2,832,510

当期一般正味財産増減額 △      2,919,040 △        533,180 △      2,385,860

一般正味財産期首残高        13,677,170        14,210,350 △        533,180

一般正味財産期末残高        10,758,130        13,677,170 △      2,919,040

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金       112,084,000[ ]       112,000,000[ ]            84,000[ ]

一般正味財産への振替額 △    116,935,272[ ] △    113,020,327[ ] △      3,914,945[ ]

当期指定正味財産増減額 △      4,851,272 △      1,020,327 △      3,830,945

指定正味財産期首残高        93,298,367        94,318,694 △      1,020,327

指定正味財産期末残高        88,447,095        93,298,367 △      4,851,272

Ⅲ  正味財産期末残高        99,205,225       106,975,537 △      7,770,312



正味財産増減計算書内訳表 
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取寄付金       116,935,272[ ]        24,976,000[ ]       141,911,272[ ]

受取寄付金                 0        24,976,000        24,976,000

受取寄付金振替額       116,935,272                 0       116,935,272

雑収益             1,013[ ]                 0[ ]             1,013[ ]

受取利息             1,013                 0             1,013

経常収益計       116,936,285        24,976,000       141,912,285

(2) 経常費用

事業費       121,372,303[ ]                 0[ ]       121,372,303[ ]

役員報酬         2,160,000                 0         2,160,000

臨時雇・派遣社員費         3,603,124                 0         3,603,124

旅費交通費         2,641,711                 0         2,641,711

諸謝金           826,000                 0           826,000

支払助成金        65,760,875                 0        65,760,875

事業普及活動費        45,768,964                 0        45,768,964

諸会費           365,100                 0           365,100

渉外費           152,479                 0           152,479

雑費            94,050                 0            94,050

管理費                 0[ ]        23,895,040[ ]        23,895,040[ ]

役員報酬                 0         4,050,000         4,050,000

臨時雇・派遣社員費                 0         4,227,078         4,227,078

旅費交通費                 0           883,153           883,153

通信運搬費                 0         1,179,274         1,179,274

消耗品費                 0             4,791             4,791

委託費                 0         8,206,887         8,206,887

諸会費                 0            89,000            89,000

賃借料                 0         3,340,720         3,340,720

事務用品費                 0           823,072           823,072

租税公課                 0            31,200            31,200

会議費                 0             5,775             5,775

厚生費                 0            18,222            18,222

法定福利費                 0           727,690           727,690

渉外費                 0            26,243            26,243

保険料                 0           150,100           150,100

雑費                 0           131,835           131,835

経常費用計       121,372,303        23,895,040       145,267,343

評価損益等調整前当期経常増減額 △      4,436,018         1,080,960 △      3,355,058

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 △      4,436,018         1,080,960 △      3,355,058

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

過年度助成返還額           436,018[ ]                 0[ ]           436,018[ ]

経常外収益計           436,018                 0           436,018

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額           436,018                 0           436,018

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △      4,000,000         1,080,960 △      2,919,040

他会計振替額         4,000,000[ ] △      4,000,000[ ]                 0[ ]

当期一般正味財産増減額                 0 △      2,919,040 △      2,919,040

一般正味財産期首残高                 0        13,677,170        13,677,170

一般正味財産期末残高                 0        10,758,130        10,758,130

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金       112,084,000[ ]                 0[ ]       112,084,000[ ]

一般正味財産への振替額 △    116,935,272[ ]                 0[ ] △    116,935,272[ ]



科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

当期指定正味財産増減額 △      4,851,272                 0 △      4,851,272

指定正味財産期首残高        93,298,367                 0        93,298,367

指定正味財産期末残高        88,447,095                 0        88,447,095

Ⅲ  正味財産期末残高        88,447,095        10,758,130        99,205,225



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
預金 普通預金 運転資金として 41,860,711

当座預金 運転資金として 33,800
前払費用 つくば研究支援センター 他 翌期4月分家賃・電話代行サービス利用料 394,735

42,289,246

(固定資産)
  基本財産

普通預金（基本） 普通預金 公益目的保有財産 3,000,000
  特定資産

助成・啓発事業積立資産 普通預金 助成・啓発事業の資産として管理 85,363,095
助成・啓発事業積立資産 当座預金 助成・啓発事業の資産として管理 84,000

  その他固定資産
什器備品 複合機 （共有財産） 1
敷金 事務所 （共有財産） 500,000

88,947,096

131,236,342

(流動負債)
未払費用 香川栄養学園 他 食物アレルギーセミナー運営費用 他 31,933,411
預り金
  源泉所得税 役員報酬 19,640
　その他 住民税 16,400
　社会保険料 従業員給与より控除 61,666

32,031,117

32,031,117

99,205,225    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財産目録

2024年 3月31日現在

公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団

貸借対照表科目



１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法

減価償却資産については、定額法によっている。

（２）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
単位：円

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
　基本財産

普通預金 3,000,000 0 0 3,000,000

小計 3,000,000 0 0 3,000,000

　特定資産
助成・啓発事業積立資産 90,298,367 112,084,000 116,935,272 85,447,095

小計 90,298,367 112,084,000 116,935,272 85,447,095
合計 93,298,367 112,084,000 116,935,272 88,447,095

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
単位：円

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当

（うち一般正味
財産からの充当

（うち負債に対
応する額）

　基本財産
普通預金 3,000,000 3,000,000 0 0

小計 3,000,000 3,000,000 0 0

　特定資産
助成・啓発事業積立資産 85,447,095 85,447,095 0

小計 85,447,095 85,447,095 0 0
合計 88,447,095 88,447,095 0 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
単位：円

取得価額
減価償却
累計額

当期末残高

什器備品 413,640 413,639 1
ソフトウェア 712,800 712,800 0

合計 1,126,440 1,126,439 1

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

金額
経常収益への振替額

事業費計上による振替額 116,935,272
合計 116,935,272

 財務諸表に対する注記

科　目

科　目

科　目

内　容



・基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、注記に明細を記載しているため省略しております。

附属明細書


